



Tid Tisdagen den 21 maj 2013 kl 17.00 – 18.45
Plats Bolindersalen, Tekniska nämndhuset
Justerat Torsdagen den 30 maj 2013

Per Ankersjö

Katarina Luhr

Närvarande

Beslutande ledamöter:

Per Ankersjö (C) ordföranden
Katarina Luhr (MP) vice ordföranden

Jonas Nilsson (M)
Torbjörn Erbe (M)
Per Ola Bosson (M)
Helena Levy (M)
Nils Ingelström (M)
Karin Karlsbro (FP)
Åsa Wester (S)
Rana Carlstedt (S)
Mats E. P. Lindqvist (MP)
Stellan F Hamrin (V) §§ 15-30

Tjänstgörande ersättare:

Fredrik Canerstam (S)
Sara Stenudd (V) §§ 1-14

för Mikael Magnusson (S)
för Stellan F Hamrin (V)

Ersättare:

Anders Thureson (M)
Eva Runvald (M)
Viktor Strååt (M)
Andreas Lundin (M)
Per Johansson (FP)
Maria Brogren (C)
Måns Lönnroth (S)
Charles Berkow (MP)
Sara Stenudd (V) §§ 15-30

Tjänstemän:

Förvaltningschefen Gunnar Söderholm, Annkristin Axén, Daniel Selin, Ellinor Fiebranz Andersson, Emily Tjäder, Gustaf Landahl, Håkan Andersson, Luis Lopez, Malin Ekman, Marithe Eriksson och Pia Winbladh Högfors samt borgarrädssekreteraren Albin Ring.

§ 10

Svar på uppdrag från nämndmöte den 5 februari 2013 gällande återvinningsstationer

Dnr 2013-881

Beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Karin Karlsbro (FP), vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) och Åsa Wester m.fl. (S):

- 1 Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på nämndens uppdrag från den 5 februari 2013 § 9.
- 2 Uppdra åt miljöförvaltningen att skyndsamt ta fram en ÅVS-strategi som inom ramen för nämndens tillsyn identifierar vari problemen med stadens återvinningsstationer ligger samt på bred front inventerar i första hand åtgärder från förvaltningens sida, i andra hand möjliga insatser att föreslå Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB:s utifrån den samlade problembilden. Denna strategi ska bland annat inbegripa resonemang kring
 - felsortering och dumpning av felaktigt avfall vid återvinningsstationerna
 - näringsidkare som olovligen brukar återvinningsstationerna
 - hur miljöförvaltningen kan underlätta och marknadsföra möjligheten för allmänheten att anmäla missförhållanden vid återvinningsstationer
- 3 Uppdra åt miljöförvaltningen att i samband med livsmedelskontrollen genomföra en kampanj i syfte att kontrollera företagens avfallshantering.
- 4 Uppdra åt miljöförvaltningen att undersöka möjligheten att tillsätta ett antal sommarjobb som går ut på att kontrollera städning och tömning av återvinningsstationer i staden.
- 5 Översända beslutet till trafik- och renhållningsnämnden samt Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB för kännedom.
- 6 Därutöver anföra följande

Nämnden konstaterar att det redan vid förvaltningens tillsynsprojekt under sommaren 2006 uppdagades brister avseende tömning och städning av återvinningsstationerna med slutsatsen att verksamhetsutövaren inte uppfyller kraven på egenkontroll. Nämnden noterar att förvaltningen har konstaterat brister i FTI:s egenkontroll med slutsatsen att driften och underhållet av stationerna inte har fungerat tillfredsställande under samtliga år sedan den årliga avrapporteringen till nämnden påbörjades år 2010. Nämnden konstaterar vidare att någon tillfredsställande förbättring avseende FTI:s drift och underhåll inte har skett under perioden.

I stadens senaste medborgarenkät, år 2010, uppgav en tredjedel av stockholmarna att de var nöjda med skötsel och städning av återvinningsstationerna, medan närmare 40 procent uppgav att de var

missnöjda. Resultatet är i stort sett detsamma som i medborgarenkäterna år 2007 respektive 2004. Trenden visar på ett utbrett och ihållande missnöje med skötsel och städning av återvinningsstationerna bland stockholmarna.

Det är för nämnden uppenbart att problemen med återvinningsstationerna kräver handfasta åtgärder för att bryta denna negativa trend. Nämnden finner vidare att de åtgärder som förvaltningen listar i sitt svar inte är tillräckliga, utan att frågan om FTI:s bristande egenkontroll kräver ett helhetsgrepp som omfattar samtliga inblandade aktörer – från stadens brukare och näringsidkare till FTI. Nämnden uppdrar därför åt förvaltningen att skyndsamt ta fram en återvinningsstationsstrategi (ÅVS-strategi) som syftar till att undersöka vilka problem som ligger bakom detta och föreslår åtgärder för att rätta till dem.

Problemen med nedskräpade återvinningsstationer kan även i viss mån härledas till brukare och näringsidkare som frånhänder sig felaktigt avfall vid stationerna. Detta är en aspekt som särskilt bör uppmärksammas i strategin. Likaså kan problemen med överfulla återvinningsstationer till viss del orsakas av förekomsten av näringsidkare som olovligen brukar stationerna. I syfte att stävja detta problem ska förvaltningen inom ramen för sin livsmedelstillsyn kontrollera företagets avfallshantering. I syfte att öka kännedomen om missförhållanden vid återvinningsstationerna bör också strategin beröra hur miljöförvaltningen kan underlätta och marknadsföra möjligheten för allmänheten att anmäla missförhållanden vid återvinningsstationer.

För att skaffa sig ett bättre underlag kring hur städning och tömning av återvinningsstationerna fungerar konstaterar förvaltningen att det behövs fler och mer frekventa tillsynstillfällen. Ett enkelt och kostnadseffektivt sätt för att uppnå denna tillfälliga insats skulle vara att tillsätta ett antal sommarjobb med denna arbetsbeskrivning. Förvaltningen skulle även, eventuellt tillsammans med FTI, kunna anställa ett antal sommarjobbande återvinningsvårdar som hjälper besökare att sortera rätt och svara på frågor. Förvaltningen uppdras därför att undersöka möjligheten att inrätta ett lämpligt antal sådana jobb inför sommaren.

Att återvinningsstationerna fungerar på ett tillfredsställande sätt är en viktig fråga för staden utifrån såväl miljöhänsen som trivsel och skadedjursproblematik. Det är oacceptabelt att problemen har fortgått under så lång tid utan någon märkbar förbättring. Med de åtgärder som omfattas av detta beslut vill nämnden markera att man har för avsikt att ta i tu med problemen en gång för alla för att åstadkomma en avsevärd och varaktig förbättring på området.

Stadens mest verkningsfulla instrument är dock i avtalsförhållandet med FTI. Stadens nuvarande avtal löper ut under 2014. Nämnden vill därför uppmana trafik- och renhållningsnämnden att det i det kommande arbetet med att få fram ett nytt avtal mellan staden och FTI att ställa tydliga och enkelt mätbara krav på effektiv och ändamålsenlig hämtning samt ordentliga informationsinsatser om var, när, vad, och hur avfall kan lämnas. Det är också nämndens förhoppning att den ÅVS-strategi som förvaltningen givits i uppdrag att ta fram ska kunna utgöra ett bidrag i denna process.

Handlingar i ärendet

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 2 maj 2013. Förvaltningen föreslår att

miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt följande:

- 1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på nämndens uppdrag från den 5 februari 2013 § 9.
- 2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden översänder beslutet till trafik- och renhållningsnämnden, samt Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB för kännedom.

Nämndens behandling av ärendet

Framlagda förslag till beslut

- 1) Ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Karin Karlsbro (FP), vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) och Åsa Wester m.fl. (S) föreslår (se beslutet).
- 2) Sara Stenudd (V) föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag.

Beslutsgång

Ordföranden Per Ankersjö (C) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förslag från Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Karin Karlsbro (FP), vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) och Åsa Wester m.fl. (S).

Reservation

Sara Stenudd (V) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till miljöförvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Särskilt uttalande lämnas av vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) enligt följande:

Miljöförvaltningens svar på nämndens uppdrag om trendutvecklingen de senaste åren avseende skötsel och drift av stadens återvinningsstationer, är bra. Men det saknas är en långsiktig strategi för hur staden avser att insamling av förpackningar, tidningar med mera, ska fungera på sikt. I den ursprungliga överenskommelsen mellan samtliga partier i Stockholms kommunfullmäktige avseende införandet av återvinningsstationer i Stockholm, var grunden att dessa återvinningsstationer skulle utgöra en längre, men tillfällig åtgärd för att stimulera och underlätta stockholmarnas intresse för källsortering. På sikt så skulle andra lösningar tas fram, främst ökade möjligheter till källsortering i fastigheter. Det sistnämnda bedömdes ta avsevärd tid, eftersom sådana möjligheter oftast är ekonomiskt sett mest rimliga vid nybyggnation och större ombyggnad av fastigheter.

De allmännyttiga bostadsbolagen har hittills varit relativt framåt för att erbjuda sina hyresgäster utökade och förbättrade möjligheter till källsortering. Även flera bostadsrättsföreningar och samfällighetsföreningar har varit framgångsrika och framsynta inom detsamma. Men eftersom utvecklingen är mycket ojämn, där ett antal fastigheter fortfarande befinner sig på nollnivå avseende källsortering inne i fastigheten, så är det nödvändigt att staden ligger på för att driva på utvecklingen mot ökad källsortering i fastigheter. Stadsbyggnadskontoret behöver ställa tydligare krav på möjligheter till källsortering, vid beviljande av bygglov för olika fastighetsprojekt.

Att återvinningsstationerna är att betrakta som en tillfällig lösning, om än över en lång tid, bevisas bland annat av stadens ovilja att – i motsats till de flesta av Stockholms grannkommuner – bygga in och informera återvinningsstationerna i gaturummet. Sådana åtgärder har genomförts i till exempel Nacka och Huddinge, där man sätter upp insynsskyddande staket, buskplanteringar och annat runt sina återvinningsstationer.

Stockholms gaturum blir dessutom allt trängre, i betydelsen att allt fler olika intressen och faciliteter ska samsas på samma givna yta. Därför är det nödvändigt att Stockholms stad tydliggör vad man egentligen på sikt avser att göra med dessa återvinningsstationer.

Vid protokollet
Ellinor Fiebranz Andersson

Rätt utdraget intygar:
